<sup>4029</sup> Augustinus, *Contra Adimantum* 17,2 (CSEL 25/1, 166 f).

<sup>4030</sup> Ders., *Contra adversarium legis et prophetarum* I,17,34 (CChr.SL 49, 63).

quae facere debemus, finis propter quem facimus». – Unus sensus, quia una universalis veritas. Unde Gregorius, *Super Ezechielem*, 1, 16, ubi dicitur quod *rota erat in rota*: «Quod praedicat Lex, hoc exhibet Evangelium»; et iterum, idem: «Divina eloquia, etsi temporibus disiuncta sunt, sensibus sunt unita».

Rationem vero propriam dico similiter multipliciter: per comparisonem ad efficientem et ad finem et ad sententiam. Per comparisonem ad efficientem differt Lex et Evangelium, quia Lex data est per hominem purum, Evangelium vero per Christum, Ioan. 1, 17: *Lex per Moysen data est* etc. – Per comparisonem ad finem differunt similiter: finis enim illius est declinatio mali per timorem, finis istius principaliter operatio boni per amorem. Unde Augustinus, *Contra adversarium Legis et Prophetarum*: «Testamentum Novum differt a Veteri, quia ibi vetus homo formidinis coarctatur angustiis, et hic novus homo spatiat latitude caritatis». – Per comparisonem vero ad sententiam differunt, quia ibi veritas in figuratione, hic veritas in exhibitione, et hoc quantum ad figuralia. Unde Augustinus, *De concordia Evangelistarum*: «Quod Lex et Prophetae praeuntiaverunt, hoc redditum atque completum in Evangelio demonstratur». Item, ibi est veritas secundum inchoationem, hic vero est veritas secundum perfectionem, et hoc quoad moralia; unde Matth. 5, 20: *Nisi abundaverit iustitia vestra* etc., ubi dicit Augustinus: «Plenius aguntur praemissa ad inchoationem, dum fuerint addita ad perfectionem».

Dicendum igitur quod lex Moysi et lex Evangelii una lex est in ratione universali, differentes vero sunt in ratione propria, et hoc quia illa data est populo carnali, ista spirituali, illa parvulis, ista perfectis. Unde, secundum quod dicit Augustinus, in libro *De vera religione*, sapiens medicus alia mandata dat infirmo per ministros, alia per se; ita Deus alia mandata dedit per Moysen, alia per se ipsum in Evangelio. Item, Augustinus, *Ad Marcellinum*: «Cum aliud magister adolescenti quam puero solebat imposuit,

müssen, das Ziel das ist, weswegen wir es machen.“<sup>4031</sup> – Ein einziger Sinn, weil eine allgemeine Wahrheit. Daher Gregor [in der Predigt] *Über Ezechiel*, 1,16, wo es heißt, dass *ein Rad in einem anderen war*: „Was das Gesetz verkündigt, das verwirklicht das Evangelium“<sup>4032</sup>; und ferner, derselbe: „Wenn die göttlichen Worte auch durch ihre Zeitpunkte unverbunden sind, sind sie doch in ihren Bedeutungen geeint.“<sup>4033</sup>